* *Sleid. 12. comm.*

annotauit, non solum extremi Germani, sed exteræ
 quoque nationes huc confluerent. Nobile spe-
 ctaculum ! In scholæ Argentinensis curias,
 florem ipsum iuuentutis ex illustrissimis Prin-
 cipum familiis, ex Comitibus, ex Nobilibus,
 ex omni hominum terrarumq; genere, ad in-
 star litterati orbis, certamen quoddam gene-
 rosæ mentis contraxerat. Quid Gallus, Danus,
 Hungarus, Bøhemus, Morauus, Polonus, An-
 glus, Scotus, Suecus in litteris posset; quæ in-
 geniorum vbique nascentium vel felicitas vel
 varietas esset, locuples & iucunda cum nostra-
 tibus contentio monstrabat. nihil pulcrius,
 quam in opere conspici: nihil optatius, quam
 festinantes anteuertere; exercentes studio, ma-
 iores conatu, celebres laude, industrios præ-
 mio superare. Cuius rei tum perpetua in classi-
 bus exempla, per varias artes Præceptorum
 solertia incitauit; tum examina, vel bis per
 septem inferiores, vel semel per omnes curias
 quotannis celebrari solita vltro suppedita-
 bant. Præsertim, cum sub vernum tempus
 (quem adhuc cum fructu morem vsurpamus)
 disposita in agmen amabilis pubes, in conspe-
 ctum scholastici Magistratus producebatur:
 vt haustam ex illius vultu ac reuerentia alacri-
 tatem, inspectanti honoratissimo amplissimo-
 que cœtui approbaret: vt audiretur, vt appél-
 laretur, vt donaretur, vt præmia sua, & præ-
 miorum causas, sedulitatem & sedulitatis in-
 uitamenta, inter gratulantia ora & pios can-
 tus,

tus, & bonas spes, ciuitatis conscientia, modesta quadam gloria imputaret. Nec de publicis exercitationibus, ac editis præclare monumentis iam quicquam dico: quibus quanta debeat celebritas, rectissime æstimabit, qui clarissima eius temporis nomina Buceros, Capitones, Hediones, Fagios, Martyres, Zanchios, Vogleros, Balduinos, Hottomannos, Tuppios, Massarios, Erythros, Dasypodios, Beutheros, Tremellios, Bedrottos, Sapidos, cogitauerit. Sed difficilius est scholas feliciter administrare, quam præclare constituere. consilio ordinantur, prouidentia & labore continentur. Rem miseram loquor, sed veram: quo præstantioribus institutis coaluere, eo faciliore corruptione tentantur. Cuius vel ideo noxa infestior, quia occulte, & per miros tramites istæ labes inoriuntur: ysi que hic venit, quod in fidibus ad exactissimam soni concordiam temperatis: ubi cum vno alteroque impulsu leuissima tenori cantus remissio intercessit, euerberatæ statim aures, quarum delicatissimum est iudicium, perpetuo reconcinnandi labore fidicinem fatigant. Igitur, quanquam obtigisset scholæ forma, qualem nec viderat Germania, nec æquauerat nobilis eo tempore literarum studiis Gallia, nec prouocare vllius gentis audebat industria; quanquam custos huius formæ, idem qui auctor, cura, prouisu, opera vbique, per annos paulominus triginta aduigilaret: deprehensum tamen

men

men est, quædam potius obuia tam profundi consilii imitamenta, quam penitiores rationes, & vim ipsam ad vsum adferri, atque indo- cendo retineri. Quod cum inter primos obseruasset Petrus Sturmius, magno illi Iacobo, vt natalium, sic ingenii, laboris, officii germanitate iunctus, stimulum Ioanni Sturmio pridem de ea re sollicito addidit, vt viginti epistolis, quas ipse Classicas vocat, tum decem curiarum moderatoribus (nam adiecerat vnam nouem illis ab initio constitutis) tum publicarum Doctoribus disciplinarum, rationis à se institutæ, inoffensam facilitatem, compendiosam vbertatem, præcipue autem solidam omnis scholastici operis tractationem de integro explicaret atque describeret. Quo non contentus, ipse obiuit curias, atque, ne adhortatione subtilior quam effectione videretur felicior, expositum diserte consilium, exemplo illustrauit. Ea res tristis, quod dixi, fati memoria effodit animos; cuius obiter tamen mentione defungemur. vix vnum licet ab illo tempore lustrum inuenire, quo non & magistratuum curas, & magistrorum labores, tentatæ vario successu deliberationes & correctiones fatigauere. nec attinet Sturmianas huc querelas, comprehensasque frequentibus scriptis Præceptorum sententias afferre. de nostro enim statu, qualis nunc est, cogitantibus, vbi sic remediorum multitudine laboratur vt olim vitiorum, silentio potius ad

T

operien-

operiendum, quam voce ad refricandum opus videtur. Sed tum quidem reddito studiis vigore, diffusa iam in tot terras gloria, Vrbi ac posteris conseruata est. Neque iam quicquam ad vniuersæ eruditionis laudem, & perfectum scientiarum orbem deerat, præter Imperatoris auctoritatis munificentiam. Studiorum namque honores, commoda, immunitates, iura, non sub Theodosio demum & Valentiniano, quorum in Codice iuris laudabilis extat prouisio; sed inde ab Augusto, Vespasiano, Traiano, Antoninis, Alexandro, in partem Principalium curarum, augustissima summæ sedis maiestatis receperat: vel per se, vel delegato optimatibus fauore effectura, vt imperium sapientia partum, sapientiæ domiciliis tanquam æternitatis suæ pignoribus, passim exornaretur. Cum ergo Argentoratenses viderent, non minimum scholæ tam illustri incommodum ex eo creari, quod plerique non contenti doctrinæ copia, quam hic consummabant, etiam doctrinæ titulos, quos hic more alibi recepto non inueniebant, quanquam non sine igenti studiorum & temporis sui dispendio, peregre peterent: expositis Maximiliano II. Imperatori inuictissimo, comitia tum in Vindelicorum Augusta habenti desiderijs, tam prolixum experti sunt Cæsareæ benignitatis fauorem, vt ad promittendum liberalior Princeps, quam Legatus noster ad accipiendam promptior videretur. *Firmas esse ac ratas iussit*